

广州市花都区第五次全国经济普查公报

（第四号）

——第三产业基本情况之一

广州市花都区统计局

广州市花都区第五次全国经济普查领导小组办公室

（2025 年 10 月 20 日）

根据第五次全国经济普查结果，现将我区第三产业（不含金融业）中批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，住宿和餐饮业，信息传输、软件和信息技术服务业，房地产业，租赁和商务服务业的主要数据公布如下：

一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有批发和零售业企业法人单位¹18881 个，从业人员 7.96 万人，分别比 2018 年末增长 85.5%和 62.6%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占 64.3%，零售业占 35.7%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占 66.9%，零售业占 33.1%（详见表 4-1）。

¹ 本公报中的企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位、民办非企业法人单位和基金会，农民专业合作社，农村集体经济组织和除宗教活动场所以外的机构类型为其他组织机构的法人单位。

表 4-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	18881	79593
批发业	12143	53249
农、林、牧、渔产品批发	277	1008
食品、饮料及烟草制品批发	867	4327
纺织、服装及家庭用品批发	4435	19613
文化、体育用品及器材批发	563	2124
医药及医疗器材批发	185	1032
矿产品、建材及化工产品批发	1975	9571
机械设备、五金产品及电子产品批发	2174	10670
贸易经纪与代理	103	248
其他批发业	1564	4656
零售业	6738	26344
综合零售	262	1113
食品、饮料及烟草制品专门零售	549	1608
纺织、服装及日用品专门零售	1837	6397
文化、体育用品及器材专门零售	379	1062
医药及医疗器材专门零售	377	1451
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	829	5177
家用电器及电子产品专门零售	627	1630
五金、家具及室内装饰材料专门零售	667	2229
货摊、无店铺及其他零售业	1211	5677

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占 98.8%，港澳台投资企业占 0.6%，外商投资企业占 0.5%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占 96.5%，港澳台投资企业占 2.6%，外商投资企业占 0.9%（详见表 4-2）。

表 4-2 按登记注册统计类别分组的批发和零售业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	18881	79593
内资企业	18655	76806
港澳台投资企业	116	2044
外商投资企业	89	688
其他统计类别	21	55

（二）主要经济指标

2023 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 1162.12 亿元，比 2018 年末增长 62.7%；负债合计 931.12 亿元，比 2018 年末增长 50.8%。

2023 年，批发和零售业企业法人单位全年实现营业收入 2226.46 亿元，比 2018 年增长 21.7%（详见表 4-3）。

表 4-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	1162.12	931.12	2226.46
批发业	963.49	747.21	1669.01
农、林、牧、渔产品批发	9.49	7.88	8.14
食品、饮料及烟草制品批发	61.27	37.55	86.60
纺织、服装及家庭用品批发	210.23	133.66	220.92
文化、体育用品及器材批发	14.70	13.96	14.10
医药及医疗器材批发	28.72	21.56	50.86
矿产品、建材及化工产品批发	253.90	195.04	405.82
机械设备、五金产品及电子产品批发	363.09	318.81	854.19
贸易经纪与代理	1.68	1.26	2.12
其他批发业	20.43	17.49	26.26
零售业	198.63	183.91	557.45
综合零售	11.79	8.40	6.10
食品、饮料及烟草制品专门零售	11.41	11.00	4.33
纺织、服装及日用品专门零售	26.39	22.97	33.88
文化、体育用品及器材专门零售	4.58	4.29	2.99
医药及医疗器材专门零售	8.36	8.13	16.45
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	37.53	30.65	102.38
家用电器及电子产品专门零售	5.47	5.39	4.99
五金、家具及室内装饰材料专门零售	7.24	7.17	6.61
货摊、无店铺及其他零售业	85.85	85.90	379.72

二、交通运输、仓储和邮政业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有交通运输、仓储和邮政业企业法人单位 1969 个，从业人员 2.88 万人，分别比 2018 年末增长 82.8% 和 45.6%（详见表 4-4）。

表 4-4 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1969	28804
道路运输业	614	6969
水上运输业	19	105
航空运输业	14	353
管道运输业	—	—
多式联运和运输代理业	864	11981
装卸搬运和仓储业	385	5495
邮政业	73	3901

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位中，内资企业占 99.3%，港澳台投资企业占 0.4%，外商投资企业占 0.3%。

在交通运输、仓储和邮政业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.4%，港澳台投资企业占 0.2%，外商投资企业占 0.5%（详见表 4-5）。

表 4-5 按登记注册统计类别分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1969	28804
内资企业	1955	28618
港澳台投资企业	7	49
外商投资企业	6	136
其他统计类别	1	1

（二）主要经济指标

2023 年末，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位资产总计 256.36 亿元，比 2018 年末增长 78.8%；负债合计 162.06 亿元，比 2018 年末增长 74.1%。

2023 年，交通运输、仓储和邮政业企业法人单位全年实现营业收入 276.58 亿元，比 2018 年增长 1.5 倍（详见表 4-6）。

表 4-6 按行业大类分组的交通运输、仓储和邮政业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	256.36	162.06	276.58
道路运输业	58.33	35.66	57.32
水上运输业	1.19	0.92	0.37
航空运输业	3.12	4.61	1.14
管道运输业	—	—	—
多式联运和运输代理业	138.41	85.39	152.50
装卸搬运和仓储业	22.68	15.51	20.36
邮政业	32.63	19.98	44.89

三、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有住宿和餐饮业企业法人单位 1089 个，从业人员 1.28 万人，分别比 2018 年末增长 50.0%和 42.5%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 30.5%，餐饮业占 69.5%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 43.4%，餐饮业占 56.6%（详见表 4-7）。

表 4-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1089	12777
住宿业	332	5542

旅游饭店	84	3339
一般旅馆	177	1939
民宿服务	51	173
露营地服务	4	4
其他住宿业	16	87
餐饮业	757	7235
正餐服务	562	5193
快餐服务	35	361
饮料及冷饮服务	39	116
餐饮配送及外卖送餐服务	56	808
其他餐饮业	65	757

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 97.9%，港澳台投资企业占 1.6%，外商投资企业占 0.6%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 90.5%，港澳台投资企业占 9.0%，外商投资企业占 0.5%（详见表 4-8）。

**表 4-8 按登记注册统计类别分组的住宿和餐饮业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	1089	12777
内资企业	1066	11565
港澳台投资企业	17	1153
外商投资企业	6	59
其他统计类别	—	—

（二）主要经济指标

2023 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计 42.13 亿元，比 2018 年末下降 80.3%；负债合计 43.33 亿元，比 2018 年末下降 79.7%。

2023 年，住宿和餐饮业企业法人单位全年实现营业收入 26.27 亿元，比 2018 年增长 60.9%（详见表 4-9）。

表 4-9 按行业中类分组的住宿和餐饮业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	42.13	43.33	26.27
住宿业	33.37	33.92	11.75
旅游饭店	23.74	26.35	7.88
一般旅馆	8.58	7.19	3.49
民宿服务	0.69	0.32	0.16
露营地服务	0.01	0.01	0.01
其他住宿业	0.35	0.05	0.21
餐饮业	8.75	9.41	14.52
正餐服务	5.05	6.19	8.86
快餐服务	1.46	1.32	0.97
饮料及冷饮服务	0.19	0.18	0.13
餐饮配送及外卖送餐服务	1.36	1.09	3.14
其他餐饮业	0.69	0.62	1.42

四、信息传输、软件和信息技术服务业

(一) 企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位 2131 个，从业人员 0.83 万人，分别比 2018 年末增长 82.9%和 85.0%（详见表 4-10）。

表 4-10 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业
企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2131	8255
电信、广播电视和卫星传输服务	52	268
互联网和相关服务	430	1768
软件和信息技术服务业	1649	6219

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位中，内资企业占 99.3%，港澳台投资企业占 0.4%，外商投资企业占 0.2%。

在信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 99.6%，港澳台投资企业占 0.1%，外商投资企业占 0.3%（详见表 4-11）。

表 4-11 按登记注册统计类别分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2131	8255
内资企业	2117	8222
港澳台投资企业	9	11
外商投资企业	5	22

（二）主要经济指标

2023 年末，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位资产总计 115.94 亿元，比 2018 年末增长 9.9 倍；负债合计 71.45 亿元，比 2018 年末增长 10.9 倍。

2023 年，信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位全年实现营业收入 58.44 亿元，比 2018 年增长 5.6 倍（详见表 4-12）。

表 4-12 按行业大类分组的信息传输、软件和信息技术服务业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	115.94	71.45	58.44
电信、广播电视和卫星传输服务	0.73	0.67	0.79
互联网和相关服务	6.04	4.05	10.96
软件和信息技术服务业	109.18	66.73	46.68

五、房地产业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有房地产业企业法人单位 2635 个，比 2018 年末增长 42.4%。其中，房地产开发经营企业 172 个，物

业管理企业 1006 个, 房地产租赁经营企业 720 个, 分别比 2018 年末增长 3.0%、97.3%和 91.0%; 房地产中介服务企业的 718 个, 比 2018 年末下降 2.2%。

2023 年末, 全区房地产业企业法人单位从业人员 1.88 万人, 比 2018 年末下降 1.3%。分行业看, 从业人员主要集中在物业管理, 占 49.6%, 房地产租赁经营、房地产中介服务分别占 19.8%和 19.1% (详见表 4-13)。

表 4-13 按行业中类分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2635	18822
房地产开发经营	172	2115
物业管理	1006	9328
房地产中介服务	718	3586
房地产租赁经营	720	3726
其他房地产业	19	67

在房地产业企业法人单位中, 内资企业占 96.5%, 港澳台投资企业占 2.8%, 外商投资企业占 0.7%。

在房地产业企业法人单位从业人员中, 内资企业占 93.5%, 港澳台投资企业占 5.9%, 外商投资企业占 0.7% (详见表 4-14)。

表 4-14 按登记注册统计类别分组的房地产业企业法人单位数和从业人员

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	2635	18822
内资企业	2543	17594
港澳台投资企业	73	1103
外商投资企业	19	125
其他统计类别	—	—

(二) 主要经济指标

2023 年末，全区房地产业企业法人单位资产总计 2304.07 亿元，比 2018 年末增长 61.9%。其中，房地产开发经营企业法人单位资产总计 1858.94 亿元，物业管理企业法人单位资产总计 53.59 亿元，房地产中介服务企业法人单位资产总计 60.44 亿元，房地产租赁经营企业法人单位资产总计 322.17 亿元，分别比 2018 年末增长 55.0%、82.6%、96.9%和 1.1 倍。房地产业企业法人单位负债合计 1831.95 亿元，比 2018 年末增长 60.9%。

2023 年，房地产业企业法人单位全年实现营业收入 236.05 亿元，比 2018 年增长 20.0%（详见表 4-15）。

表 4-15 按行业中类分组的房地产业企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	2304.07	1831.95	236.05
房地产开发经营	1858.94	1481.25	186.38
物业管理	53.59	54.26	17.29
房地产中介服务	60.44	33.19	6.30
房地产租赁经营	322.17	256.80	25.80
其他房地产业	8.93	6.45	0.28

六、租赁和商务服务业

（一）企业法人单位数和从业人员

2023 年末，全区共有租赁和商务服务业企业法人单位 8107 个，从业人员 4.61 万人，分别比 2018 年末增长 46.6%和 43.9%。

在租赁和商务服务业企业法人单位中，租赁业占 8.3%，商务服务业占 91.7%。在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，租赁业占 8.4%，商务服务业占 91.6%（详见表 4-16）。

**表 4-16 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	8107	46116
租赁业	669	3852
商务服务业	7438	42264

在租赁和商务服务业企业法人单位中，内资企业占 99.1%，港澳台投资企业占 0.6%，外商投资企业占 0.3%。

在租赁和商务服务业企业法人单位从业人员中，内资企业占 98.9%，港澳台投资企业占 0.4%，外商投资企业占 0.7%（详见表 4-17）。

**表 4-17 按登记注册统计类别分组的租赁和商务服务业
企业法人单位数和从业人员**

	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
合 计	8107	46116
内资企业	8038	45600
港澳台投资企业	46	180
外商投资企业	21	335
其他统计类别	2	1

（二）主要经济指标

2023 年末，租赁和商务服务业企业法人单位资产总计 928.92 亿元，比 2018 年末增长 77.4%。其中，租赁业企业法人单位资产总计 56.01 亿元，商务服务业企业法人单位资产总计 872.91 亿元，分别比 2018 年末增长 4.4 倍和 70.1%。租赁和商务服务业企业法人单位负债合计 452.83 亿元，比 2018 年末增长 73.1%。

2023 年，租赁和商务服务业企业法人单位全年实现营业收入 207.74 亿元，比 2018 年增长 1.7 倍（详见表 4-18）。

表 4-18 按行业大类分组的租赁和商务服务业
企业法人单位主要经济指标

	资产总计 (亿元)	负债合计 (亿元)	营业收入 (亿元)
合 计	928.92	452.83	207.74
租赁业	56.01	49.64	20.21
商务服务业	872.91	403.19	187.54

注释：

[1]登记注册统计类别：根据国家统计局、国家市场监督管理总局《关于市场主体统计分类的划分规定》（国统字〔2023〕14号）确定，包括内资企业、港澳台投资企业和外商投资企业，以及农民专业合作社（联合社）等其他统计类别。

[2]表中的合计数和部分计算数据因小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。

[3]铁路运输业由铁路部门普查登记，数据无法分劈到区级。

[4]金融业由部门普查并直报国务院经普办，上级普查机构未反馈分地市金融业企业法人数据，因此本公报不含金融业。

[5]“...”表示数据不足该表最小单位。